
1 
 

                                                                                           
           Ευρωπαϊκή Ένωση                                                                     ΕΠΑΛΘ 2014-2020 

Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας & Αλιείας 
 

                                                                                        

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                                         ΕΥΡΩΠΑΪΚΗ ΕΝΩΣΗ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ                                          Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας & Αλιείας 
ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 
ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ & 
ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΚΟΙΝΟΤΙΚΩΝ ΠΟΡΩΝ  
ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΙΑΚΟΥ                       Αθήνα,  18 . 10 . 2018 
ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ ΑΛΙΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΑΛΑΣΣΑΣ  
Ταχ. Δ/νση : Μιχαλακοπούλου 103                                                  Αριθμ. Πρωτ. : 4285 
                      11527 Αθήνα  
Πληροφορίες : Σακελλαρίου Γιάννης 
Τηλ.    : 213 150 11 83 
Fax      : 210 777 40 80 
Ε-mail : isakellariou@mou.gr 
 
 

ΘΕΜΑ : «Έγκριση αποτελεσμάτων εξέτασης ενστάσεων της Επιτροπής Εξέτασης 

Ενστάσεων (ΕΕΕ), επί των αποτελεσμάτων αξιολόγησης των υποβληθεισών 

Αιτήσεων Χρηματοδότησης στο Μέτρο 3.1.22 «Προστιθέμενη αξία, 

ποιότητα των προϊόντων και χρήση των ανεπιθύμητων αλιευμάτων», 

της Ενωσιακής Προτεραιότητας 1 «Προώθηση της περιβαλλοντικά 

βιώσιμης, αποδοτικής ως προς τους πόρους, καινοτόμου, 

ανταγωνιστικής και βασιζόμενης στη γνώση αλιείας», του 

Επιχειρησιακού Προγράμματος Αλιείας & Θάλασσας 2014-2020». 

 

 

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ  

ΚΑΙ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΚΟΙΝΟΤΙΚΩΝ ΠΟΡΩΝ 

 

 
            Έχοντας υπόψη : 

1. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 1303/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, 

περί καθορισμού κοινών διατάξεων για το ΕΤΠΑ, το ΕΕΚΤ, το ΤΗΣ, το ΕΓΤΑΑ και το 

ΕΤΘΑ και περί καθορισμού γενικών διατάξεων για το ΕΤΠΑ, το ΕΚΤ, το ΤΑ και το ΕΤΘΑ 

και για την κατάργηση του κανονισμού ΕΚ) αριθμ. 1083/2006. 

2. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 508/2014 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου 

για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας και Αλιείας (ΕΤΘΑ) και για την κατάργηση των 

κανονισμών του Συμβουλίου (ΕΚ) αριθμ. 2328/2003, (ΕΚ) αριθμ. 861/2006, (ΕΚ) 

1198/2006 και (ΕΚ) αριθμ. 791/2007 και του κανονισμού (ΕΕ) αριθμ. 1255/2011 του 

Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου και ειδικότερα το άρθρο 34. 

mailto:isakellariou@mou.gr
ΑΔΑ: 6Α9Λ4653ΠΓ-40Ρ



2 
 

                                                                                           
           Ευρωπαϊκή Ένωση                                                                     ΕΠΑΛΘ 2014-2020 

Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας & Αλιείας 
 

3. Την Εκτελεστική Απόφαση της Επιτροπής με αριθμό C (2015) 7417 / 23.10.2015 που 

αφορά την έγκριση του Ε.Π. ΑΛΙΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΑΛΑΣΣΑΣ 2014-2020, όπως τροποποιείται και 

ισχύει. 

4. Το άρθρο 90 του «Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και Κυβερνητικά Όργανα» που 

κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του Π.Δ. 63/2005 (ΦΕΚ 98/Α/22.04.2005). 

5. Το Ν. 4314/2014, (ΦΕΚ 265/Α/23.12.2014), «Α. Για τη διαχείριση, τον έλεγχο και 

εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την προγραμματική περίοδο 2014-2020 και 

άλλες διατάξεις» όπως τροποποιήθηκε και ισχύει και ειδικότερα τα άρθρα66 &69 αυτού. 

6. Το Π.Δ. 97/08.09.2017 (ΦΕΚ 138/Α/15.09.2017) «Οργανισμός Υπουργείου Αγροτικής 

Ανάπτυξης  και Τροφίμων». 

7. Την υπ' αριθμ. 1393/25.10.2016 (ΦΕΚ 3501/Β/31.10.2016) Κοινή Υπουργική Απόφαση, 

«Αναδιάρθρωση της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης του Επιχειρησιακού Προγράμματος 

Αλιείας και Θάλασσας του άρθρου 62 του Ν. 4314/2014 και κατάργηση της αριθμ. 

341509/26.11.2008 (ΦΕΚ 2437/Β/2008)», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

8. Την υπ’ αριθμ. 933/08.06.2017 ΚΥΑ (ΦΕΚ 2084/Β/2017) «Ρυθμίσεις θεμάτων που 

αφορούν τις υπαγόμενες δράσεις, το είδος ενίσχυσης, τους δικαιούχους και τα ποσοστά 

ενίσχυσης του Μέτρου 3.1.22–« Προστιθέμενη αξία, ποιότητα των προϊόντων και χρήση 

των ανεπιθύμητων αλιευμάτων», της Ενωσιακής Προτεραιότητας 1 «Προώθηση της 

περιβαλλοντικά βιώσιμης, αποδοτικής ως προς τους πόρους, καινοτόμου, ανταγωνιστικής 

και βασιζόμενης στη γνώση αλιείας», του Επιχειρησιακού Προγράμματος Αλιείας & 

Θάλασσας 2014-2020. 

9. Την υπ’ αριθμ. 1123/20.07.2017 (ΦΕΚ 2636/Β/28.07.2017) Απόφαση Υπουργού 

Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, «Όροι και ρυθμίσεις για την εφαρμογή και την 

υλοποίηση του Μέτρου 3.1.22 «Προστιθέμενη αξία, ποιότητα των προϊόντων και χρήση 

των ανεπιθύμητων αλιευμάτων», της Ενωσιακής Προτεραιότητας 1 «Προώθηση της 

περιβαλλοντικά βιώσιμης, αποδοτικής ως προς τους πόρους, καινοτόμου, ανταγωνιστικής 

και βασιζόμενης στη γνώση αλιείας», του Επιχειρησιακού Προγράμματος Αλιείας & 

Θάλασσας 2014-2020. 

10. Την υπ’ αριθμ. 1403/26.09.2017 «Πρόσκληση Υποβολής Αιτήσεων Χρηματοδότησης για 

την Ένταξη Πράξεων στο ΜΕΤΡΟ 3.1.22 «Προστιθέμενη αξία, ποιότητα των προϊόντων 

και χρήση των ανεπιθύμητων αλιευμάτων», της Ενωσιακής Προτεραιότητας 1 «Προώθηση 

της περιβαλλοντικά βιώσιμης, αποδοτικής ως προς τους πόρους, καινοτόμου, 

ανταγωνιστικής και βασιζόμενης στη γνώση αλιείας», του Επιχειρησιακού Προγράμματος 

Αλιείας & Θάλασσας 2014-2020. 

11. Την υπ' αριθμ. 99/23.01.2017 (ΦΕΚ 309/Β/07.02.2017) Κοινή Υπουργική Απόφαση 

«Σύστημα δημοσιονομικών διορθώσεων και διαδικασίες ανάκτησης αχρεωστήτως ή 

παρανόμως καταβληθέντων ποσών από πόρους του κρατικού προϋπολογισμού για την 

ΑΔΑ: 6Α9Λ4653ΠΓ-40Ρ



3 
 

                                                                                           
           Ευρωπαϊκή Ένωση                                                                     ΕΠΑΛΘ 2014-2020 

Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας & Αλιείας 
 

υλοποίηση του Επιχειρησιακού Προγράμματος Αλιείας και Θάλασσας 2014-2020 

σύμφωνα με το άρθρο 71 του Ν. 4314/2014)». 

12. Την υπ' αριθμ. 110427/ΕΥΘΥ/1020/20.10.2016 (ΦΕΚ 3521/Β/01.11.2016) Απόφαση 

Υφυπουργού Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού, «Τροποποίηση και αντικατάσταση 

της υπ’ αριθμ. 81986/ΕΥΘΥ/712/31.07.2015 (ΦΕΚ 1822/Β/2015) Υπουργικής Απόφασης 

«Εθνικοί Κανόνες επιλεξιμότητας δαπανών για τα Προγράμματα ΕΣΠΑ 2014-2020 – 

Έλεγχοι νομιμότητας δημοσίων συμβάσεων συγχρηματοδοτούμενων πράξεων ΕΣΠΑ 

2014-2020 από Αρχές Διαχείρισης και Ενδιάμεσους Φορείς-Διαδικασία ενστάσεων επί 

των αποτελεσμάτων αξιολόγησης». 

13. Την υπ’ αριθμ. 2536/35588/27-03-2015 (ΦΕΚ 195/30-03-2015) Απόφαση 

Πρωθυπουργού και Υπουργού Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, Περιβάλλοντος και 

Ενέργειας με την οποία διορίζεται ο κ. Κασίμης Χαράλαμπος του Παναγιώτη, στη θέση του 

Γενικού Γραμματέα της Γενικής Γραμματείας Αγροτικής Πολιτικής και Διαχείρισης 

Κοινοτικών Πόρων του Υπουργείου Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, Περιβάλλοντος και 

Ενέργειας με βαθμό 1ο , της κατηγορίας Ειδικών Θέσεων. 

14. Το υπ’ αριθμ. 278/17.02.2017 έγγραφο της ΕΥΔ ΕΠΑλΘ, «ορισμός των 

απομακρυσμένων ελληνικών νησιών για τις ανάγκες εφαρμογής του άρθρου 95 & 

παράρτημα I του Καν(ΕΕ)508/2014». 

15. Τα εγκεκριμένα από την Επιτροπή Παρακολούθησης Κριτήρια Επιλογής Πράξεων. 

16. Την υπ’ αριθμ. 1177/01.08.2017 (ΦΕΚ 3163/Β/21.09.2017) Υπουργική Απόφαση 

«Σύστημα Διαχείρισης και Ελέγχου του ΕΠΑΛΘ 2014-2020», όπως τροποποιείται και 

ισχύει. 

17. Την υπ’ αριθμ. 3672/13.09.2018 Απόφαση για την «Έγκριση αποτελεσμάτων συγκριτικής 

αξιολόγησης των υποβληθεισών Αιτήσεων Χρηματοδότησης στο Μέτρο 3.1.22 

«Προστιθέμενη αξία, ποιότητα των προϊόντων και χρήση των ανεπιθύμητων αλιευμάτων», 

της Ενωσιακής Προτεραιότητας 1 «Προώθηση της περιβαλλοντικά βιώσιμης, αποδοτικής 

ως προς τους πόρους, καινοτόμου, ανταγωνιστικής και βασιζόμενης στη γνώση αλιείας», 

του Επιχειρησιακού Προγράμματος Αλιείας & Θάλασσας 2014-2020. 

18. Τις υποβληθείσες ενστάσεις στην ΕΥΔ ΕΠΑΛΘ, μέσω ΠΣΚΕ, των εν δυνάμει δικαιούχων 

του μέτρου 3.1.22 «Προστιθέμενη αξία, ποιότητα των προϊόντων και χρήση των 

ανεπιθύμητων αλιευμάτων», της Ενωσιακής Προτεραιότητας 1 «Προώθηση της 

περιβαλλοντικά βιώσιμης, αποδοτικής ως προς τους πόρους, καινοτόμου, ανταγωνιστικής 

και βασιζόμενης στη γνώση αλιείας», του Επιχειρησιακού Προγράμματος Αλιείας & 

Θάλασσας 2014-2020. 

19. Την υπ’ αριθμ. 3273/23.08.2018 Απόφαση για την «Συγκρότηση Επιτροπής Εξέτασης 

Ενστάσεων (ΕΕΕ), επί των αποτελεσμάτων αξιολόγησης επενδυτικών σχεδίων, των 

Μέτρων : 3.2.2, 4.2.4, 3.4.4, 3.1.8, 4.1.20 & 3.1.22 του Επιχειρησιακού Προγράμματος 

Αλιείας και Θάλασσας 2014-2020» 

ΑΔΑ: 6Α9Λ4653ΠΓ-40Ρ



4 
 

                                                                                           
           Ευρωπαϊκή Ένωση                                                                     ΕΠΑΛΘ 2014-2020 

Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας & Αλιείας 
 

20. Το από 11.10.2018 Πρακτικό της Επιτροπής Εξέτασης Ενστάσεων (ΕΕΕ) Πράξεων του 

Μέτρου 3.1.22 «Προστιθέμενη αξία, ποιότητα των προϊόντων και χρήση των 

ανεπιθύμητων αλιευμάτων», της Ενωσιακής Προτεραιότητας 1 «Προώθηση της 

περιβαλλοντικά βιώσιμης, αποδοτικής ως προς τους πόρους, καινοτόμου, ανταγωνιστικής 

και βασιζόμενης στη γνώση αλιείας», του Επιχειρησιακού Προγράμματος Αλιείας & 

Θάλασσας 2014-2020. 

21. Την υπ’ αριθμ. 4215/12.10.2018 εισήγηση της Προϊσταμένης της Ειδικής Υπηρεσίας 

Διαχείρισης Επιχειρησιακού Προγράμματος Αλιείας και Θάλασσας, σχετικά με τα 

αποτελέσματα της εξέτασης ενστάσεων της Επιτροπής Εξέτασης Ενστάσεων (ΕΕΕ), για 

το Μέτρο 3.1.22 «Προστιθέμενη αξία, ποιότητα των προϊόντων και χρήση των 

ανεπιθύμητων αλιευμάτων», της Ενωσιακής Προτεραιότητας 1 «Προώθηση της 

περιβαλλοντικά βιώσιμης, αποδοτικής ως προς τους πόρους, καινοτόμου, ανταγωνιστικής 

και βασιζόμενης στη γνώση αλιείας», του Επιχειρησιακού Προγράμματος Αλιείας & 

Θάλασσας 2014-2020. 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

 

1. Την έγκριση του Πρακτικού με ημερομηνία 11.10.2018 της Επιτροπής Εξέτασης 

Ενστάσεων (ΕΕΕ) και τον επισυναπτόμενο σε αυτό πίνακα της Επιτροπής που αποτελεί 

αναπόσπαστο τμήμα αυτού 

 

2. Την αποστολή των αναλυτικών στοιχείων και σχολίων της Επιτροπής ανά ένσταση, στους 

ενιστάμενους, σύμφωνα με τον επισυναπτόμενο πίνακα. 

 

   
Ο Γενικός Γραμματέας 
Αγροτικής Πολιτικής  

& Δ.Κ.Π.  
    

    

   Κασίμης Χαράλαμπος 
 

  

ΑΔΑ: 6Α9Λ4653ΠΓ-40Ρ



5 
 

                                                                                           
           Ευρωπαϊκή Ένωση                                                                     ΕΠΑΛΘ 2014-2020 

Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας & Αλιείας 
 

Α/Α 
Κωδικός 
Έργου 

Φορέας 
Αποτέλεσμα 

ένστασης 
Παρατηρήσεις 

1 
ΑΘ2Α-

00053 

ΑΝΔΡΟΥΛΛΗΣ 

ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ 
Απορρίπτεται 

Η ένσταση απορρίπτεται διότι εξακολουθούν να 

ισχύουν οι αρχικοί λόγοι αρνητικής αξιολόγησης, 

καθώς το σύνολο των αιτούμενων δαπανών του 

επενδυτικού σχεδίου δεν εξυπηρετεί τα είδη Πράξεων 

του Μέτρου 3.1.22 (Επενδύσεις που προσθέτουν αξία 

στα προϊόντα και βελτιώνουν την ποιότητα των 

αλιευτικών προϊόντων). 

2 
ΑΘ2Α-

00058 

ΝΗΣΟΣ ΧΙΟΣ 

ΝΑΥΤΙΚΗ 

ΕΤΑΙΡΕΙΑ 

Αποδεκτή 
Η ένσταση έγινε αποδεκτή ως προς την έγκριση της 

αρχικά αιτηθείσας δαπάνης προμήθειας Η/Ζ 

3 
ΑΘ2Α-

00063 

ΙΩΑΝΝΗΣ 

ΛΙΑΛΙΟΣ- 

ΕΥΣΤΑΘΙΟΣ 

ΛΙΑΛΙΟΣ 

Απορρίπτεται 

Η ένσταση απορρίπτεται διότι εξακολουθούν να 

ισχύουν οι αρχικοί λόγοι αρνητικής αξιολόγησης, 

καθώς το σύνολο των αιτούμενων δαπανών του 

επενδυτικού σχεδίου δεν εξυπηρετεί τα είδη Πράξεων 

του Μέτρου 3.1.22 (Επενδύσεις που προσθέτουν αξία 

στα προϊόντα και βελτιώνουν την ποιότητα των 

αλιευτικών προϊόντων). Σε κάθε περίπτωση, το αίτημα 

του φορέα για τη μεταφορά των αιτούμενων δαπανών 

του επενδυτικού σχεδίου στα Μέτρα 3.1.8-4.1.20 του 

ΕΠΑΛΘ 2014-2020 δεν γίνεται αποδεκτό, 

δεδομένου ότι έχει παρέλθει η καταληκτική 

ημερομηνία υποβολής των σχετικών αιτήσεων. 

4 
ΑΘ2Α-

00066 

ΑΓΑΛΛΟΥ 

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ 
Απορρίπτεται 

Η ένσταση απορρίπτεται διότι εξακολουθούν να 

ισχύουν οι αρχικοί λόγοι αρνητικής αξιολόγησης, 

καθώς το σύνολο των αιτούμενων δαπανών του 

επενδυτικού σχεδίου δεν εξυπηρετεί τα είδη Πράξεων 

του Μέτρου 3.1.22 (Επενδύσεις που προσθέτουν αξία 

στα προϊόντα και βελτιώνουν την ποιότητα των 

αλιευτικών προϊόντων). Σε κάθε περίπτωση, το αίτημα 

του φορέα για τη μεταφορά των αιτούμενων δαπανών 

του επενδυτικού σχεδίου στα Μέτρα 3.1.8-4.1.20 του 

ΕΠΑΛΘ 2014-2020 δεν γίνεται αποδεκτό, 

δεδομένου ότι έχει παρέλθει η καταληκτική 

ημερομηνία υποβολής των σχετικών αιτήσεων. 

5 
ΑΘ2Α-

00069 

ΚΑΛΟΓΙΑΝΝΗΣ 

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟ

Σ 

Απορρίπτεται 

Η ένσταση απορρίπτεται διότι εξακολουθούν να 

ισχύουν οι αρχικοί λόγοι αρνητικής αξιολόγησης, 

καθώς το σύνολο των αιτούμενων δαπανών του 

επενδυτικού σχεδίου δεν εξυπηρετεί τα είδη Πράξεων 

του Μέτρου 3.1.22 (Επενδύσεις που προσθέτουν αξία 

στα προϊόντα και βελτιώνουν την ποιότητα των 

αλιευτικών προϊόντων). Σε κάθε περίπτωση, το αίτημα 

του φορέα για τη μεταφορά των αιτούμενων δαπανών 

του επενδυτικού σχεδίου στα Μέτρα 3.1.8-4.1.20 του 

ΕΠΑΛΘ 2014-2020 δεν γίνεται αποδεκτό, 

δεδομένου ότι έχει παρέλθει η καταληκτική 

https://www.ependyseis.gr/mis/(S(guykgr4515bics452yig0t45))/action.do?callphaseid=2256&newactivity=0&ContractID=480028
https://www.ependyseis.gr/mis/(S(guykgr4515bics452yig0t45))/action.do?callphaseid=2256&newactivity=0&ContractID=480028
ΑΔΑ: 6Α9Λ4653ΠΓ-40Ρ



6 
 

                                                                                           
           Ευρωπαϊκή Ένωση                                                                     ΕΠΑΛΘ 2014-2020 

Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας & Αλιείας 
 

ημερομηνία υποβολής των σχετικών αιτήσεων. 

6 
ΑΘ2Α-

00075 

ΠΑΛΙΑΡΟΥΤΗΣ 

ΙΩΑΝΝΗΣ 
Απορρίπτεται 

Η ένσταση απορρίπτεται διότι εξακολουθούν να 

ισχύουν οι αρχικοί λόγοι αρνητικής αξιολόγησης, 

καθώς το σύνολο των αιτούμενων δαπανών του 

επενδυτικού σχεδίου δεν εξυπηρετεί τα είδη Πράξεων 

του Μέτρου 3.1.22 (Επενδύσεις που προσθέτουν αξία 

στα προϊόντα και βελτιώνουν την ποιότητα των 

αλιευτικών προϊόντων). Σε κάθε περίπτωση, το αίτημα 

του φορέα για τη μεταφορά των αιτούμενων δαπανών 

του επενδυτικού σχεδίου στα Μέτρα 3.1.8-4.1.20 του 

ΕΠΑΛΘ 2014-2020 δεν γίνεται αποδεκτό, 

δεδομένου ότι έχει παρέλθει η καταληκτική 

ημερομηνία υποβολής των σχετικών αιτήσεων. 

 

 

ΑΔΑ: 6Α9Λ4653ΠΓ-40Ρ


		2018-10-19T13:25:41+0300
	Athens




